
 

 

 

Společně silnější 

Společné prohlášení V4  

Premiéři visegrádských zemí se 21. června 2018 setkali v Budapešti s cílem řešit klíčové 

výzvy, před nimiž stojí Evropa a diskutovat o tom, jak co nejlépe přispět k silnější, 

bezpečnější a konkurenceschopnější EU, a to méně než rok před volbami do Evropského 

parlamentu.  

Evropa je naše společná budoucnost 

S blížícím se 30. výročím osvobození od komunistických režimů v roce 1989, které 

vydláždilo cestu k efektivní politické a ekonomické transformaci a vstupu do EU v roce 2004 

považují země V4 znovusjednocení Evropy za pozoruhodný úspěch nejenom pro země V4, 

ale i jako předpoklad pro posílení politického a ekonomického postavení Evropy ve světě. 

Posílení EU prostřednictvím konstruktivního a otevřeného dialogu a efektivní spolupráce 

zůstávají nadále naším hlavním cílem. 

V tomto úsilí musíme především vycházet z hlavních úspěchů předchozích desetiletí a plně 

využít jejich potenciálu, zejména integritu jednotného trhu, respektování čtyř svobod a 

politiky, které nám pomáhají dosáhnout našich společných cílů a zajistit bezpečnost a dobré 

životní podmínky pro naše země a občany. EU by měla dělat více v oblastech s jasnou 

přidanou hodnotou a  přínosy pro občany a zároveň se zdržet aktivity v oblastech, v nichž 

jsou členské země efektivnější, což je zcela v souladu s principem subsidiarity.  

Měla by být zachována integrita Smluv včetně hodnot a postupů a nemělo by být umožněno 

obcházení ustanovení smluv prostřednictvím právních aktů na nižší úrovni. 

Je však třeba neustále zkoumat právní a institucionální rámec Evropské unie s cílem zajistit 

soulad s novou realitou. Musí pokračovat demokratická debata a možnosti by měly zůstat 

otevřené. Pokud nebude přijato rozhodnutí právně jednoznačným a demokraticky přijatelným 

způsobem, musí být stávající smlouvy uplatňovány v plném rozsahu a současně musí být 

zachována institucionální rovnováha. Demokratická legitimita evropského rozhodovacího 

procesu by měla být posílena, např. prostřednictvím posílené úlohy národních parlamentů.  

Evropské hodnoty nás spojují. Vzájemná důvěra a respekt, rovnost členských států a 

nediskriminace musí zůstat našimi hlavními principy. 

 



 

Práce pro silnější evropskou ekonomiku 

Země V4 si uvědomují, že otevřenost trhů, a to jak v rámci Evropské unie, tak i celosvětově, 

zůstává klíčovým faktorem pro stimulaci konkurenceschopnější Evropy. Země V4 budou 

pokračovat v aktivní práci v rámci EU, aby zachovaly čtyři základní svobody a již dosažené 

úspěchy při budování vnitřního trhu a zabránily vzniku dalších bariér. Budou také pokračovat 

v práci na odstraňování stávajících překážek na vnitřním trhu, včetně dokončení chybějící 

základní infrastruktury. Podporujeme další rozvoj vnitřního trhu se zvláštním zaměřením na 

posílení sektoru služeb, přičemž musíme mít na paměti i výzvy, kterým musí čelit průmysl. 

Evropské politiky, jako jsou politika soudržnosti, výzkum a vývoj a inovace, by měly hrát 

důležitou roli při posilování konkurenceschopnosti, a to současně se zachováním integrity 

jednotného trhu. Země V4 si uvědomují výzvy a příležitosti, které nabízí digitální 

transformace, stejně jako důležitost a pozitivní dopady dokončení Jednotného digitálního 

trhu na celou ekonomiku, zejména co se týká smysluplných výhod pro naše občany a 

podniky. 

Vytvoření nového víceletého finančního rámce na období 2021-2027 

Jsme zapojeni do tvorby Víceletého finančního rámce.  

Visegrádské země mají především zájem o kvalitu výsledků jednání, spíše než o jejich 

rychlost. Vyzýváme k účinnému a vyváženému přístupu, který by zabránil nerovným 

dopadům na jakýkoliv členský stát. Cílem je dohodnout se na rozpočtu EU, který plně 

respektuje zásadu efektivního a prozíravého vynakládání peněz daňových poplatníků a 

umožňuje financování politik, které efektivněji podporují cíle členských států na úrovni Unie. 

Tyto cíle budeme sledovat během nadcházejících jednání. 

Země V4 sledují cíl zajistit přiměřené financování politik zajišťujících silnou evropskou 

přidanou hodnotu, jako je politika soudržnosti a Společná zemědělská politika. Politika 

soudržnosti je nejdůležitější investiční politikou; vytváří příležitosti na trhu a zajišťuje rovné 

podmínky, které všem občanům EU umožní využívat výhody vnitřního trhu EU. Společná 

zemědělská politika je součástí evropského modelu posilujícího potravinovou bezpečnost a 

je zárukou evropského venkovského životního stylu. 

Politika soudržnosti se ukázala jako velmi účinná při snižování rozdílů mezi regiony. Tento 

proces ještě nebyl dokončen a měl by pokračovat. Podpora EU by mohla urychlit míru 

celkové konvergence regionů, které jsou stále na nižší úrovni rozvoje z hlediska HDP na 

obyvatele. Posláním politiky soudržnosti je zajistit skutečné sbližování těchto regionů 

směrem k průměrné úrovni rozvoje v EU, což je důležitý cíl, jenž by neměl být ohrožen. Nový 

víceletý rozpočet musí zajistit, aby žádný z méně rozvinutých regionů nebyl vystaven 

nepřiměřenému snižování financování ve srovnání s více prosperujícími regiony. To by mělo 

být zajištěno prostřednictvím vhodných pravidel pro zastropování a vytvořením spravedlivé 

záchranné sítě.  

Proto by měly být alokovány přiměřené zdroje pro řádné financování nových výzev, přičemž 

by současně měla být udržena dostatečná alokace pro tradiční politiky. Země V4 podporují 

patřičné promítnutí těchto výzev a priorit do nového VFR. V době globalizace a digitalizace 

musí být Evropa schopna řešit výzvy měnících se technologií a různých faktorů 

konkurenceschopnosti, jakož i bezpečnost a obranu. V této souvislosti země V4 podporují 

silnou pozici EU ve svém sousedství se zvláštním důrazem na vnější rozměr migrace. Měla 



 

by být zajištěna přiměřená úroveň financování na podporu nástrojů vnější činnosti, aby EU 

mohla plnit svou roli na celosvětové scéně. 

Migrace 

Země V4 jsou připraveny podpořit vytvoření pevného rámce pro migrační a azylovou politiku 

EU se zaměřením na ochranu vnějších hranic. 

V souladu s opakovanými Závěry Evropské rady se země V4 domnívají, že je načase opustit 

koncepty, které nás rozdělují a namísto toho se zaměřit na prvky, které nás spojují a fungují, 

jako je vytvoření systému ochrany hranic, jehož cílem je omezit tlak nelegální migrace 

společnou evropskou aktivitou v oblasti vnější dimenze a efektivní, odpovědnou a 

vymahatelnou ochranou hranic.  

Abychom mohli komplexně reagovat na nedávné výzvy v oblasti východního Středomoří a 

západního Balkánu, potřebujeme zintenzívnit naše úsilí v tomto regionu s cílem zabránit 

masovému migračnímu toku - v tomto ohledu jsou zásadní ochrana hranic a vnější dimenze. 

Jsme odhodláni urgentně zvýšit technickou a lidskou podporu zemím západního Balkánu, a 

zajistit tak včasnou a účinnou odpověď na tyto výzvy. 

Západní Balkán  

Země V4 nadále silně podporují důvěryhodnou perspektivu přistoupení zemí západního 

Balkánu. Za předpokladu, že jsou připraveny a schopny splnit podmínky přistoupení by 

Evropská unie měla provést nezbytné přípravné kroky pro přijetí nových členů v následujícím 

Víceletém finančním rámci. K tomu by mělo dojít souběžně s posílením předvstupních 

partnerství zaměřených na rozvoj infrastrukturních vazeb mezi západním Balkánem a EU a 

posílením zásad dobrého vládnutí. Země V4 podporují posílení politické a institucionální 

spolupráce s partnerskými zeměmi tím, že jim nabídnou členství ve vybraných programech a 

agenturách EU.  

Země V4 oceňují výsledek řecko-makedonských vyjednávání ve věci názvu země a 

podotýkají, že dle dřívějšího rozhodnutí NATO tento výsledek otevírá Makedonii cestu k 

zahájení přístupových rozhovorů s NATO a k zahájení jednání s EU. 

Bezpečnost a obrana 

Země V4 považují budování kapacit pro posílení vnitřní a vnější bezpečnosti za oblast, kde 

občané oprávněně očekávají aktivní úlohu Evropské unie. Země V4 jsou připraveny k plné 

účasti na tomto procesu. Podporujeme další posílení spolupráce V4 v oblasti bezpečnostní a 

obranné politiky. Formát spolupráce Battle Group EU zemí V4 by měl být zachován a dále 

rozvíjen s ohledem na jeho další pohotovost v roce 2019.  

Nekontrolované toky nelegální migrace mohou být zneužívány teroristy, což dokazuje počet 

teroristických útoků v posledních letech v zemích EU. 

V rychle se měnícím geopolitickém prostředí musí EU znovu potvrdit své postavení 

celosvětového hráče, který aktivně reaguje na vnější krize a hrozby všeho druhu. 

Visegrádské země vítají iniciativy, které posilují evropskou obranu, se zvláštním ohledem na 

PESCO a Evropský obranný fond. EU by měla pokračovat v prohlubování obranné 

spolupráce. Je třeba rozvíjet evropské obranné kapacity, při zachování úlohy NATO při 



 

zajišťování kolektivní obrany v Evropě. Evropské instituce a národní orgány musí koordinovat 

své kroky zaměřené na řešení nových hrozeb, jako jsou hrozby hybridní.  

Demokratická legitimita 

Země V4 jsou i nadále přesvědčeny, že rozhodnutí o budoucnosti Evropy a strategické 

priority Evropské rady, příštího Evropského parlamentu a Evropské komise musí vycházet z 

očekávání a přání našich občanů. Proto země V4 vítají vznikající rámec demokratických 

konzultací v členských státech, který může ve správnou chvíli vedoucím představitelům 

pomáhat při přijímání vhodných rozhodnutí o budoucnosti.  

Brexit a budoucí vztahy se Spojeným královstvím 

Země V4 pevně věří, že Evropská unie a Spojené království musí dosáhnout spravedlivé 

dohody o vystoupení a zároveň konstruktivně pracovat na vytvoření nového vztahu se 

Spojeným královstvím jako třetí zemí, zejména pokud jde o spolupráci v oblasti bezpečnosti 

a ochrany, jakož i volného obchodu a širokého ekonomického partnerství. 

Regionální spolupráce V4  

Regionální spolupráce vytvořená zeměmi V4 v rámci střední Evropy zůstává významnou pro 

samotné země V4, ale zároveň nabývá na významu svou přidanou hodnotou a také pro 

účely jednotné, bezpečné a prosperující Evropské unie. Budování a zlepšování fyzických 

propojení, včetně klíčových energetických sítí a dopravních spojení mezi hlavními městy 

zemí V4, jakož i posílení kontaktů mezi lidmi je jedním z hlavních úkolů. K dosažení těchto 

cílů budou země V4 spolupracovat při vyhledávání a zajišťování potřebných finančních 

zdrojů. Visegrádské země jsou odhodlány udržovat intenzivní a vzájemně prospěšný dialog 

se všemi evropskými partnery. 


